ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt tiếp nhận khoản viện trợ thực hiện dự án “Dự phòng,

chăm sóc và điều trị HIV/AIDS - Kết nối giữa cơ sở y tế và trại giam

giai đoạn 2024 - 2028 tại tỉnh Thanh Hóa” do Quỹ Chăm sóc sức khỏe

AIDS Hoa Kỳ (AHF) tài trợ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 7 năm 2020 của

Chính phủ về việc quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ

trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành

cho Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 58/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 8 năm 2022 của

Chính phủ về đăng ký và quản lý hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước

ngoài tại Việt Nam;

Căn cứ Thông tư số 23/2022/TT-BTC ngày 06 tháng 4 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý tài chính Nhà nước đối với nguồn

viện trợ không hoàn lại của nước ngoài thuộc nguồn thu ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 của UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ không

hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá

nhân nước ngoài dành cho Việt Nam được thực hiện trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa; đính chính tại Quyết định số 928/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 của UBND

tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ hồ sơ đề nghị phê duyệt tiếp nhận khoản viện trợ thực hiện dự án

của Sở Y tế nộp ngày 01 tháng 3 năm 2024; ý kiến tham gia của các cơ quan

liên quan;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số

1930/TTr-SKHĐT ngày 28 tháng 3 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê duyệt tiếp nhận khoản viện trợ thực hiện dự án “Dự phòng,

chăm sóc và điều trị HIV/AIDS - Kết nối giữa cơ sở y tế và trại giam giai đoạn

2024 - 2028 tại tỉnh Thanh Hóa” do Quỹ Chăm sóc sức khỏe AIDS Hoa Kỳ

(AHF) tài trợ, với nội dung như sau:

2

1. Tên dự án: Dự phòng, chăm sóc và điều trị HIV/AIDS - Kết nối giữa cơ

sở y tế và trại giam giai đoạn 2024 - 2028 tại tỉnh Thanh Hóa.

2. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa.

3. Chủ khoản viện trợ (chủ dự án): Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Thanh Hóa.

4. Bên cung cấp viện trợ: Quỹ Chăm sóc sức khỏe AIDS Hoa Kỳ (AHF)

được Cục Ngoại vụ, Bộ Ngoại giao cấp Giấy đăng ký lập Văn phòng đại diện tại

Việt Nam số 71/CNV-VPĐD ngày 01/8/2023, có giá trị đến ngày 01/8/2028.

5. Mục tiêu và kết quả chủ yếu của dự án:

- Mục tiêu của dự án: Gia tăng sự sẵn có và dễ tiếp cận đối với các dịch vụ

dự phòng, chăm sóc và điều trị HIV/AIDS cho người dân ở các điểm dự án và

các địa bàn lân cận.

- Kết quả chủ yếu của dự án:

+ Tư vấn và xét nghiệm HIV cho các đối tượng nguy cơ cao trên địa bàn

triển khai dự án và cộng đồng; đảm bảo từ 90% các ca khẳng định dương tính

được chuyển gửi tới cơ sở chăm sóc và điều trị ARV; duy trì theo dõi tất cả các

ca HIV dương tính và đảm bảo được điều trị ARV, tuân thủ điều trị và được

hưởng các dịch vụ chăm sóc khác.

+ Nâng cao chất lượng chăm sóc, điều trị HIV/AIDS cho số bệnh nhân tại

các điểm triển khai dự án đảm bảo theo đúng quy định.

+ Hỗ trợ kinh phí chuyển gửi ca dương tính, trễ hẹn, hỗ trợ chuyển mẫu

xét nghiệm tải lượng HIV, chuyển mẫu xét nghiệm CD4, vật tư y tế tiêu hao,

văn phòng phẩm, trang thiết bị, cước điện thoại,… để củng cố, nâng cao chất

lượng các điểm điều trị HIV/AIDS.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh

Hóa; Bệnh viện đa khoa huyện Như Xuân; Bệnh viện đa khoa thành phố Thanh

Hóa; Trại giam Thanh Lâm; Trại giam Thanh Cẩm; Trại giam Thanh Phong;

Trại giam số 5.

7. Thời gian thực hiện: Từ thời điểm Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tiếp

nhận khoản viện trợ thực hiện dự án đến tháng 7/2028.

8. Tổng vốn dự án: 6.018.168.000 VNĐ, tương đương 250.757 USD.

Trong đó:

a) Vốn viện trợ không hoàn lại từ Quỹ Chăm sóc sức khỏe AIDS Hoa Kỳ:

6.018.168.000 VNĐ, tương đương 250.757 USD.

b) Vốn đối ứng: Không.

c) Vốn do các bên quản lý, thực hiện theo Nội dung văn kiện của Sở Y tế

đề xuất:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa quản lý và thực hiện:

+ Tiền mặt: 5.202.420.000 VNĐ, tương đương 216.767 USD.

3

+ Hiện vật: Không.

- Tổ chức Quỹ chăm sóc sức khỏe AIDS Hoa Kỳ quản lý và thực hiện:

+ Tiền mặt: Không.

+ Hiện vật: 815.748.000 VNĐ, tương đương 33.990 USD (mua thuốc điều

trị nhiễm trùng cơ hội cho bệnh nhân điều trị ARV, mua CD4 test kits, test kits

giang mai, mua bao cao su,… để cấp cho các đơn vị triển khai dự án của Quỹ

chăm sóc sức khỏe AIDS Hoa Kỳ tại tỉnh Thanh Hóa).

9. Cơ chế tài chính áp dụng đối với khoản viện trợ: Thuộc nguồn thu ngân

sách Nhà nước.

10. Phương thức quản lý, thực hiện: Chủ dự án, Quỹ chăm sóc sức khỏe

AIDS Hoa Kỳ (AHF) quản lý và thực hiện dự án theo quy định tại Chương III

Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ và Thông tư số

23/2022/TT-BTC ngày 06/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Quỹ chăm sóc sức khỏe AIDS Hoa Kỳ (AHF):

- Chịu trách nhiệm hoàn toàn đối với các nội dung cam kết với các tổ chức,

cá nhân có liên quan trong việc triển khai thực hiện dự án “Dự phòng, chăm sóc

và điều trị HIV/AIDS - Kết nối giữa cơ sở y tế và trại giam giai đoạn 2024 - 2028

tại tỉnh Thanh Hóa” đảm bảo theo quy định của pháp luật Việt Nam.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh

Hóa và các ngành, đơn vị, địa phương liên quan trong việc triển khai thực hiện

dự án đảm bảo các quy định của pháp luật liên quan.

- Chấp hành nghiêm quy định của pháp luật Việt Nam về việc đưa người

nước ngoài vào hoạt động tại địa phương; kinh phí thực hiện dự án phải được

thực hiện theo đúng cam kết với cơ quan chức năng và được giải ngân đến đúng

đối tượng thụ hưởng.

- Thực hiện đầy đủ quyền, nghĩa vụ của Bên cung cấp viện trợ theo quy

định hiện hành của pháp luật.

2. Đối với Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh Thanh Hóa (chủ dự án):

- Thực hiện công tác quản lý, giám sát chặt chẽ quá trình thực hiện dự án,

đảm bảo việc thực hiện dự án được triển khai đến đúng đối tượng, nội dung đã

được phê duyệt, phù hợp với quy định của pháp luật và không ảnh hưởng đến an

ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương; định kỳ báo cáo UBND tỉnh (thông

qua Sở Kế hoạch và Đầu tư), bên tài trợ và các cơ quan chức năng theo quy

định; báo cáo kết thúc dự án chậm nhất không quá 06 tháng đến UBND tỉnh, Bộ

Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, đồng thời, tổ chức nghiệm thu, đánh giá và

tiến hành các biện pháp cần thiết để khai thác và bàn giao kết quả đạt được cho

đối tượng thụ hưởng theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với nhà tài trợ, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức

thực hiện và sử dụng kinh phí tài trợ đúng mục tiêu đã được phê duyệt.

4

- Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan quản lý các

vấn đề về an ninh trật tự, an toàn xã hội và các hoạt động của nhà tài trợ trong

quá trình triển khai thực hiện dự án; cung cấp các thông tin, tài liệu cần thiết về

dự án cho các cấp có thẩm quyền trong quá trình triển khai.

3. Giao Sở Tài chính hướng dẫn Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh

Hóa và Quỹ chăm sóc sức khỏe AIDS Hoa Kỳ (AHF) thực hiện chế độ quản lý

tài chính đối với khoản viện trợ thực hiện dự án theo quy định tại Nghị định số

80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ và Thông tư số 23/2022/TT-

BTC ngày 06/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý tài chính

nhà nước đối với nguồn viện trợ không hoàn lại của nước ngoài thuộc nguồn thu

ngân sách Nhà nước.

4. Giao Công an tỉnh, Sở Ngoại vụ căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao

và các quy định hiện hành của pháp luật, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên

quan, theo dõi tiến độ thực hiện dự án “Dự phòng, chăm sóc và điều trị

HIV/AIDS - Kết nối giữa cơ sở y tế và trại giam giai đoạn 2024 - 2028 tại tỉnh

Thanh Hóa” theo quy định.

5. Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Ngoại vụ, Tài chính, Y tế; Công an

tỉnh; UBND các huyện, thành phố: Thanh Hóa, Yên Định, Cẩm Thủy, Như

Xuân, Nông Cống và các đơn vị liên quan, chịu hoàn toàn trách nhiệm theo

quy định của pháp luật và các cơ quan thanh tra, kiểm tra trong việc thẩm

định các nội dung phê duyệt tiếp nhận khoản viện trợ thực hiện dự án trong

Quyết định này; đồng thời, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, quản lý dự

án và hướng dẫn, giải quyết kịp thời những công việc có liên quan đến dự án

đảm bảo theo quy định.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Kế hoạch và Đầu tư,

Ngoại vụ, Tài chính, Y tế; Giám đốc Công an tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện,

thành phố: Thanh Hóa, Yên Định, Cẩm Thủy, Như Xuân, Nông Cống; Giám đốc

Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh Thanh Hóa; Quỹ chăm sóc sức khỏe AIDS

Hoa Kỳ (AHF) và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 Quyết định;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (để b/c);

- Bộ Tài chính (để b/c);

- Ủy ban công tác về các tổ chức PCPNN (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, THKH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T08:16:02+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-01T10:00:22+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-01T10:00:31+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-01T11:21:32+0700